1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Středisko Ibero-amerických studií

Historické vědy – Iberoamerikanistika

Diplomová práce

Bc. Simona Maternová

Československo – venezuelské vztahy v letech

1945 – 1968

Czechoslovak – Venezuelan relations in the years
1945 – 1968

2015 Vedoucí práce: prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

2

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala především vedoucímu mé diplomové práce prof.

PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. za podmětné a inspirativní komentáře, četné rady a

velkou ochotu. Cením si rovněž přístupu pracovníků v archívech, ve kterých jsem

prováděla svůj výzkum, především za jejich vstřícnost a pomoc při hledání informací.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a svým přátelům za jejich

bezmeznou podporu a trpělivost, především mým rodičům, bez jejichž podpory by má

diplomová práce jistě nikdy nevznikla.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3.6.2015 ……………………………………

Simona Maternová

4

Abstrakt

Práce analyzuje dosud prakticky neprobádané téma vztahů Československa a

Venezuela v období 1945 – 1968, přičemž pozornost je věnována diplomatickým a

hospodářským vztahům. Ohled je brán nejen na vliv vnitropolitické situace v zemích,

ale také na vysvětlení širších souvislostí mezinárodních vztahů, především Spojených

států amerických, Sovětského svazu a Kuby. Práce se opírá především o archivní

materiál z archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky a Národního archívu

České republiky.

Diplomatické vztahy mezi zeměmi byly navázány v roce 1929 a po Mnichovské

dohodě v roce 1938 bylo československé velvyslanectví v Caracasu uzavřeno. Po 2.

světové válce byly znovunavázány obchodní vztahy, a byly to právě obchodní zájmy

Československa, které napomohly ke vzniku vztahů diplomatických. Diplomatické

vztahy byly Venezuelou přerušeny v roce 1952 za diktatury generála Marcuse Péreze

Jiméneze. Po jeho svržení v roce 1958 začaly být diplomatické vztahy postupně

navazovány prostřednictvím obchodních vztahů a nakonec byly normalizovány až

v červnu 1968.

Vývoj diplomatických vztahů ovlivnilo několik faktorů. Jedním z nich byla

vnitropolitická situace v zemích, zatímco se Venezuela potýkala s nestabilními vládami,

v Československu se k moci dostali komunisté. Venezuelu zasáhla hospodářské krize,

jenž měla vliv na obchodní vztahy mezi zeměmi. Nejvíce ovšem ovlivnila vzájemné

vztahy zahraniční politika obou zemí. Práce se zabývá obdobím od roku 1945 – 1968 to

znamená i obdobím studené války. Venezuela byla pod sílícím tlakem ze strany

Spojených států a Československo spadalo pod vliv Moskvy. Na vzájemné vztahy měla

také vliv Kuba.

Klí čová slova

Československo, Venezuela, mezinárodní vztahy, diplomatické vztahy, hospodářské

vztahy, Spojené státy americké, Sovětský svaz, Kuba, studená válka
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Abstract

This work is an analysis of a topic that until now has been practically no

research, the relations of Czechoslovakia and Venezuela in the years 1945 – 1968, while

this work focuses attention on diplomatic and economic relations, it also considers the

influence of domestic politics in these countries, explaining the context of these

international relations, specifically of the United States, Soviet union and Cuba. The

thesis is primarily based on material from the archives of the Ministry of Foreign

Relations of the Czech Republic and also the National Archive of the Czech Republic.

Diplomatic relations between these countries were established in 1929, after the

Munich Agreement of 1938, the embassy of Czechoslovakia in Caracas was closed.

After World War II. economic relations were re-established. This was really important

because the commercial interest of Czechoslovakia helped to establish the diplomatic

relations. Diplomatic relations were discontinued by Venezuela in 1952 during the

dictatorship of general Marcus Pérez Jiménez. When the dictator was overthrown in

1958, diplomatic relations were gradually re-established, once more through economic

relations and finally established in 1968.

The development of diplomatic relations were affected by several factors. The

first one was domestic politics in both of these countries, while Venezuela was under

unstable governments, Czechoslovakia was under a communists regime. Moreover

Venezuela was affected by the economic crisis, which had an influence on economic

relations between countries. The most important influence on mutual relations was

foreign policy. This work analyses relations in the years 1945 – 1968, a period during

Cold war. Venezuela was under the increasing influence of the United States and

Czechoslovakia fell under the influence of Moscow. The mutual relations were also

influenced by Cuba.

Key words

Czechoslovakia, Venezuela, international relations, diplomatic relations, economic

relations, the United States, Soviet union, Cuba, Cold war.
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1. ÚVOD

Historie vzájemných vztahů mezi Československem a Latinskou Amerikou se

datuje daleko před rok 1945. Ještě když Česká republika byla součástí Rakouska a

latinskoamerické státy spadaly pod správu Španělska. Země vhledem k tomu, že nebyly

suverénní, nemohly mezi s sebou samozřejmě navázat diplomatické styky, ale mohly

spolu navzájem obchodovat. České sklo bylo velmi žádané už v koloniích a na

popularitě mu neubralo ani získání nezávislosti latinskoamerických států. S českými

imigranty se vzájemné obchodní vztahy prohlubovaly. Ti například v Latinské Americe

zakládali pivovary a slad si nechávali dovážet z české země. Postupně se vzájemný

obchod rozšiřoval a po rozpadnutí Rakouska – Uherska, Československo obchodovalo

se stroji a zbraněmi a v Latinské Americe nakupovalo tropické plodiny, vzácná dřeva,

ale také měď či ropu.

O moderní československé zahraniční politice se dá hovořit již od vzniku

československého státu v roce 1918.1 Ne vždycky se československá zahraniční politika

zaměřila na ten správný cíl a ne vždycky byla správně vyhodnocena aktuální situace či

odhadnut její vývoj. Diplomatické vztahy mezi Československem a Venezuelou byly

navázány 15. února 1929, prostřednictvím vydání diplomatické nóty v Paříži. Během

okupace Československa nacisty nebyly vztahy samozřejmě nijak intenzivní a po

Mnichovské dohodě bylo československé velvyslanectví v Caracasu uzavřeno. Nicméně

v roce 1942 byla přijata v Londýně nóta o obnovení vzájemných vztahů. První

poválečné roky byly diplomatické styky navazovány prostřednictvím vyslanectví

v Bogotě. V roce 1947 pak bylo zřízeno vyslanectví v Caracasu, kde československé

zájmy zastupoval vyslanec Vladimír Khek. Cílem poválečné zahraniční politiky

Československa bylo spolupracovat se SSSR a udržovat dobré styky se Západem.2

Únorem 1948 se radikálně změnil přístup nové vlády k cílům čs. zahraniční politiky,

1
DEJMEK, J., Diplomacie Československa, díl I., Nástin dějin ministerstva zahraničních věcí i diplomacie

(1918 – 1992 ), Praha: Academia, 2012, ISBN 978 – 80- 200 – 2210 -3, s. 9
2
DEJMEK, J., Diplomacie Československa, díl I., Nástin dějin ministerstva zahraničních věcí i diplomacie

(1918 – 1992 ), Praha: Academia, 2012, ISBN 978 – 80- 200 – 2210 -3, s. 121
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která se postupně měnila na ‘‘blokovou‘‘, tj. sovětskou.3 Od počátku 60. let se objevili

v diplomatické sestavě Československa jedinci, kteří se snažili realizovat v praxi spíš

teoretický závěr sovětského vedení. Socialistické státy se sice řídily společnou blokovou

zahraniční politikou, nicméně každý stát k ní přispíval podle svých možností, ale i

potřeb. Postupně se proto začalo hovořit o možnostech vlastní zahraničně politické

iniciativy.4

Vzájemné obchodní styky byly před válkou velmi rozvinuté. Československo

dodávalo do Venezuely slad, kožené rukavice, bavlněné tkaniny, lněné zboží, klobouky,

papír, sklo, bižuterii a ocelové a železné zboží. Z Venezuely se dováželo tradičně kakao,

káva a surové kůže. Tyto obchodní styky byly přerušeny 2. světovou válkou a smluvně

pak byly znovu navázány až v roce 1947.

Předmětem diplomové práce je analýza vztahů mezi Československem a

Venezuelou, přičemž pozornost je věnována diplomatickým a obchodním vztahům.


[…]


1960 byla zřízena stálá obchodní kancelář v Caracasu, která zahájila svoji činnost o rok

později. Toto zastoupení získalo postupem času pevné pozice s právy, která

překračovala jeho úroveň, např. vedoucí pracovnici československého zahraničního

obchodu získali diplomatické pasy, přístup na nejvyšší místa v ústředních úřadech a

institucí, zvaní na diplomatické akce a v neposlední řadě udělování viz všem

pracovníkům československého zahraničního obchodu bez jakýchkoliv potíží.

Důležitým ukazatelem zájmu venezuelské vlády o udržení dobrých styků, byl vzájemný

obchod a jeho vzestupný trend, který probíhal na bez smluvní bázi. Dovoz do

Venezuely byl v zásadě volný, byly sice ustanoveny dovozní kvóty na jedlé oleje, umělé

hedvábí a obuv, ale žádný z těchto artiklů Československo nedováželo. Vývoz byl

taktéž volný, venezuelská vláda si vyhradila zákaz pouze na vývoz potravin, které

sloužily ke krytí domácí potřeby. Ani v tomto případě se omezení Československa

netýkalo, protože o toto zboží nemělo zájem. Venezuelský trh byl pro ČSSR důležitý

jako zdroj tvrdých valut. A i z výčtu vyvážených artiklů - textilie, poživatiny, kovové

zboží, motocykly, stroje, přístroje, papírové výrobky a výrobky dalších průmyslových

odvětví je patrné, že ani dovoz nebyl zanedbatelný.
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 Jedním z hlavních bodů v programu, jak prezidenta Betancourta, tak i

prezidenta Leoniho byla podpora domácí průmyslu. Postupně tak byly zavedeny

opatření na omezení dovozu zboží, který se Venezuele vyráběl. Tato opatření byla

stejná pro všechny státy, které do Venezuely dovážely, nejednalo se tedy o

diskriminační opatření proti Československu. Zde je tedy patrné, že postoj Betancourta

v diplomatických a v obchodních stycích se značně lišil. Nicméně opatření se

Československa týkala, protože na jejich základě se nesmělo dovážet chemické a

strojírenské komodity, které tvořilo jedno z nejdůležitějších prodejů ve Venezuele.

Venezuela se díky podpoře domácího průmyslu stávala v některých oblastech skoro

soběstačnou a vzájemný obchod byl tak především výsledkem iniciativy

Československa. ČSSR ovšem neodebíralo dostatek venezuelského zboží, na čem vláda

stále více trvala. V 60. letech tak bilance vzájemného obchodu nevyvíjela pro

Československo uspokojivě. Zde je ale potřeba zdůraznit, že na rozvoj obchodních

vztahů neměla vliv zahraniční politika států vůči Kubě, či rivalita mezi Sovětským

svazem a Spojenými státy americkými.
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8. PŘÍLOHY

Obchod Československa a Venezuely

Obchodní styky Československa a Venezuely před 2. světovou válkou307

Údaje v Kčs

Rok Dovoz Vývoz

1925 209.000 12.089.000

1926 284.000 16.086.000

1927 1.238.000 10.764.000

1928 382.000 14.704.000

1929 1.259.000 27.844.000

1930 746.000 13.593.000

1931 1.763.000 7.579.000

1936 2.214.000 11.984.000

1937 4.250.000 24.151.000

1938 3.778.000 23.553.000

Zdroj: Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1952 – 1959, karton 1, Obchodní

styky čs. – venezuelské před druhou světovou válkou, bez data, s. 185 – 186

307

Do roku 1925 nelze uvést data o vývozu či dovozu, jelikož statistiky byly vedené společně s Kolumbií.
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Obchodní styky Československa a Venezuely po 2. světové válce

Údaje v Kčs

Rok Dovoz Vývoz

1946 - 17.723.000

1947 39.158.000 113.368.000

1948 29.292.000 73.698.000

1949 - 77.900.000

1950 10.500.000 95.400.000

1951 12.400.000 90.700.000

1952 4.000.000 24.700.000

Zdroj: Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1952 – 1959, karton 1,
Celoroční přehled o čs. zahraničním obchodu, bez data, s. 115

Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1952 – 1959, karton 1, Obchod
Československo - Venezuela, bez data, s. 190

V červnu roku 1952 byly přerušeny diplomatické styky, údaje o dovozu a vývozu jsou
tedy pouze za první pololetí roku 1952.

Obchodní styky Československa a Venezuely v době přerušení diplomatických

styků

Údaje v Kčs

Rok Dovoz Vývoz

1953 - 6.729.000

1954 - 7.596.000

1955 394.000 9.833.000

1956 - 11.839.000

1957 - 14.333.000

Zdroj: Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1963, 1964, 1965, karton
4, Obchod ČSSR – Venezuela, bez data, s. 211
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Obchodní styky Československa a Venezuely v době normalizace diplomatických

styků

Údaje v Kčs

Rok Dovoz Vývoz

1958 479.000 15.414.000

1959 857.000 31.197.000

1960 1.034.000 18.786.000

1961 978.000 20.717.000

1962 1.631.000 24.895.000

1963 3.543.000 28.561.000

1964 2.669.000 28.993.000

1965 4.870.000 31.031.000

1966 1.150.000 36.425.000

Zdroj: Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1963, 1964, 1965, karton
4, Obchod ČSSR – Venezuela, bez data, s. 211

Archiv MZV, f. Dokumentace teritoriálních odborů, Venezuela, 1966, 1967, 1968, karton 5,
Venezuela, bez data, s. 31