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Práce Simony Maternové patří k textům inspirovaným v poslední době rostoucím zájmem o

problematiku československo-latinskoamerických vztahů v období studené války. Jeho růst

ovlivnilo před několika lety podstatným způsobem Ministerstvo zahraničních věcí, které

v roce 2011 vypsalo grant s touto tématikou, který nakonec získali studenti doktorského

studia Střediska ibero-amerických studií. Potom pravidelně informovali na seminářích nejen

o průběhu práce na grantu, ale také o bohatství dokumentů pro studium československo-

latinskoamerických vztahů v českých archivních fondech a získávali tak pro tuto

problematiku další zájemce. Ti nacházejí množství pramenů nejen v Archivu MZV, ale také v

Archivu bezpečnostních složek a Národním archivu, zde zejména v archivu KSČ, které jsou

sice bohatě využívány, zatím však minimálně pro studium československo-

latinskoamerických vztahů. Z výše řečeného je pak jasné, že zájemci o studium kontaktů mezi

Československem a Latinskou Amerikou mají sice k dispozici dostatek archivního materiálu,

na druhé straně však minimum titulů sekundární literatury. O to víc je třeba cenit odvahu těch

studentů, kteří si zvolí pro svou diplomovou práci vztahy Československa s některou

z latinskoamerických zemí.

Simona Maternová si vybrala československo-venezuelské vztahy mezi rokem 1945 a 1968.

Proč právě rok 1945 je pochopitelné i laikovi, rok 1968 pak znamenal úspěšné završení cesty

k obnovení diplomatických vztahů přerušených Caracasem v roce 1952. Práci rozdělila do

čtyř kapitol s řadou podkapitolek. Dvě jsou věnovány diplomatickým vztahům, další dvě

potom vztahům hospodářským. Základním pramenem informací zůstávají ve všech případech

dokumenty archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze (neuspořádán a proto téměř

nepřístupný zůstává totiž významný fond bývalého Ministerstva zahraničního obchodu),

především fondy Teritoriální odbory obyčejné, Teritoriální odbory tajné, Dokumentace

teritoriálních odborů a Zprávy ZÚ Caracas, v menší míře pak jinak cenný fond Porady

kolegia.

Za velmi zdařilou považuji část, kde Maternová vysvětluje příčiny napětí mezi

Československem a Venezuelou v šedesátých letech kubánskou podporou partyzánského

hnutí v Latinské Americe včetně Venezuely, kde venezuelské úřady poukazovaly na

československé zbraně, s nimiž partyzáni z Kuby do Venezuely přicházeli (srov. str. 45nn).

V kapitolách o hospodářských vztazích podtrhuje ve shodě s realitou možnosti čs. exportu

průmyslových výrobků, které ovšem narážely na postupně sílící ambici venezuelské strany

udržovat alespoň zhruba vyrovnanou obchodní bilanci, přičemž Československo nemělo o

venezuelské exportní komodity, zejm. kakao a kávu pro jejich cenu zájem. Situace se pak

měnila až v sedmdesátých letech, která už ovšem nebyla předmětem autorčiny pozornosti.

V práci vidím dva problémy. Diplomantka se intenzivně zajímá o problematiku Latinské

Ameriky a její vědomosti o moderních dějinách kontinentu a jeho částí jsou zde na potřebné

úrovni. Poněkud horší je to se širším historickým kontextem. Zná např. Richarda Nixona jako

amerického presidenta (str. 31). Neuvědomila si však, že tento politik nenavštívil Venezuelu

v květnu roku 1958 jako president, ale jako vicepresident za druhé Eisenhowerovy

administrativy a uvádí tuto návštěvu jako presidentskou. Navíc se zde pak dopouští dalších

omylů, jejich zdrojem je, alespoň se tak podle dikce příslušné pasáže domnívám,

československá diplomatická korespondence. Nebyl to Nixon, kdo vyslal po incidentu

v caracaských ulicích do oblasti americké ozbrojené síly, ale právě Eisenhower. Ne proto, aby

donutil venezuelskou vládu k omluvě či nějaké náhradě, jak vyplývá z Maternové formulace,

ale aby v nejhorším případě mohl Nixon uniknout z nebezpečí americkým vrtulníkem.

Třebaže venezuelská vláda před Nixonovou návštěvou varovala, stejně jako americké

vyslanectví v Caracasu, vážnost situace podcenila, její omluva pak nebyla vynucena

americkou silou, ale vědomím, že venezuelské úřady nebezpečí přímého útoku na Nixona

podcenily a že byl skutečně ohrožen na životě.

Druhý problém pak spatřuji tam, kde se diplomantka nechává příliš ovlivňovat informacemi

a rétorikou studovaných dokumentů, např. v pasážích, kde zdůrazňuje vliv Spojených států na

rozhodování venezuelských úřadů i jednotlivých venezuelských občanů. Jistěže není třeba si

dělat žádné iluze o politice USA v Latinské Americe v padesátých letech dvacátého století, a

ostatně ani dříve ani později. Že by však americký zastupitelský úřad nebo dokonce úřady ve

Washingtonu, sledovaly, který caracaský podnikatel obchoduje s československým zbožím, a

snažily se mu v tom bránit, si dovoluji zapochybovat. Potíže československých exportérů ve

Venezuele i jinde v Latinské Americe nepochybně existovaly a v některých případech za nimi

stály skutečně politické důvody, jindy však měly podstatně prozaičtější kořeny, neschopnost

čs. exportérů splnit dodací lhůty nebo poskytnout příslušný servis, o těchto problémech

existuje v čs. diplomatické korespondenci, i v případě zastoupení ve Venezuele, dostatek

hodnověrných svědectví. Malá kritičnost vůči informacím z dokumentů je patrná např. ve

větě, kde se Maternová kde uvádí hlavu československé legace v roce 1958 jako Pišetoru,

místo Pištoru (str. 32), pokud zde ovšem nejde o prostý překlep. Jinde potom zmiňuje

venezuelského politika Jimmy Hernandeze, o němž píše jednou jako o ministrovi zahraničích

věcí, jednou jako o zástupci ekonomicko-politického odboru ministerstva (str. 43)

Kriticky musím zmínit autorčin jazyk. Nemám zde na mysli jen shodu podmětu a přísudku

(Američané měli … vliv, protože ovládaly … str. 105), ale nedbalost při konstrukci souvětí,

kde někde chybí slovesa (srov. „Postupně se tak prohlubovala negativní kampaň proti

Československu a poté, co čs. diplomatický úřad v Caracasu zprostředkoval odjezd

sovětského diplomata z Venezuely, byly 21. 6. 1952 přerušeny.“ str. 105) jinde neodpovídá

tvar slovesa podstatnému jménu – srov. „Svržení vojenské diktatury … měla … (str. 107).

Výjimkou pak nejsou překlepy – např. Marcus místo Marcos (str. 9) či Jablonec místo

Jablonex (str. 31).

Přes všechny výhrady musím ocenit odvahu Maternové při výběru tématu, píli i dobré

postřehy a její text doporučit k obhajobě. Navrhuji přitom hodnocení dobře až velmi dobře.

V Praze, dne 19. srpna 2015. Prof. Dr. Josef Opatrný